Математика:


План за час по наставен предмет 
МАТЕМАТИКА



	Седмица 10, час 1 
Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Повторување-мерки за должина
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	10
20

10
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m, cm, mm,) за проценка, мерење и запишување на должина.

Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува.
	Сите умеат да ги набројат мерните единици за должина.
Сите умеат да мерат должина.
Повеќето можат да претворат mm во cm и обратно.

	• Се проверуваме и се потсетуваме кои се мерните единици за должина, и кои алатки ги користиме за да извршиме мерење.
• Ја најавувам наставната содржина која денес ке се работи.
• Учениците работат во парови.Секој пар пред себе треба да има линијар. Добиваат за задача меѓу себе да дискутираат за скалата на линијарот.
 Колку cm има на линијарот?
 Како би можеле да ја запишеме оваа должина, во cm и mm?  
Се продолжува со самостојна активност во учебникот на стр. 29.
Проверка односно учениците ги читаат дадените одговори на решените задачи од учебникот.
• При крај на часот им се даваат на учениците различни должини кои треба да ги најдат на својот линијар. Тие ја означуваат должината која се бара на нивниот линијар, а потоа си вршат проверка со другарчето кое седи до нив.

	Индивидуална
пар
Индивидуална
Индивидуална
	Нагледно средство – постер со мерни единици 
Линијар
Учебник 
	Набљудување
Дискусија

Прашања

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови 
	Домашна работа:
Работна тетратка: стр. 21, задача 1
	Сантиметар (cm), милиметар (mm) линијар 


	Седмица 10, час 2

Дата: 
	Тема: 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Мерење и запишување на должини
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	    5
30
5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m, cm, mm,) за проценка, мерење и запишување на должина.
 Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува
	Сите ги знаат мерните единици за должина.
Поголемиот дел умеат правилно да ги користат линијарите за мерење должина.

Учениците умеат да ги запишат измерените должини.

	• Повторување за мерните единици за должина m, cm и m и врските помеѓу нив.
• Најава на наставната содржина која што ќе се обработува денес.
• Учениците влечат картички на кои  се запишани имиња на  различни предмети и поими ( тетратка, молив, учебник, маса, табла, зграда, пат...) Секој треба да каже ако има за задача да го измерe предметот што е запишан на картичката која мерна единица ќе ја користи ( mm, cm. m. km.) и кој инструмент за мерење должина би го користел (линијар, метар, пантлика).
• Разговараме и објаснувам дека m, cm и mm се користат за мерење должини со различни големини.
• Се потсетуваме на правилото како да се мери со линијар, метар (пр. мерење од 0, а не крајот на линијарот доколку 0 е малку навнатре) 
 • Учениците работат во мали групи од 3 ученка добиваат за задача да мерат различни должини во училницата со користење на најсоодветната единица мерка за должина (m, cm, mm) Поттикнете ги учениците да го користат најсоодветниот линијар за таа намена.
1 група-да ја мерат должината на клупата.

2 група-да ја мерат ногарката на училишното столче.

3 група-да ја мерат должината на блокот по ликовно обр.

4група-да ја мерат висината на клупата.
5група-да ја мерат ширината на катедрата

6група-да ја мерат должината на таблата 

7 група-да ја мерат должината на, моливот и гумата што го користат,
Добиените податоци ги внесуваат во заеднички наставен лист кој потоа се истанува во математичкото катче.

 • Учениците по свој избор самостојно мерат предмет од својот училишен предмет измерениот предмет го цртаат со вистинските димензии во својата тетратка.
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	Картички со испишани имиња на предмети
Линијари од 30cm 
Метро
	Дискусија

Прашања

Одговор

Решение

Набљудување



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во групи
	Домашна работа:

Задачи од збирката задачи по математика.
	километар (km), метар (m), сантиметар (cm), милиметар (mm) линијар, метро должина, растојание


	Седмица 10, час 3
Дата: 

	Тема: 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Мерење, запишување и читање на должини

	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5

20
15
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m, cm, mm,) за проценка, мерење и запишување на должина.

 Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува користи врските 
	Учениците знаат дека мерњето мора да биде прецизно и точно.

Сите знаат да ги запишат измерените должини.

Поголемиот дел ги користи врските помеѓу единиците за должина.
	• Дискусија:
 Зошто е важно да се биде прецизен кога мериме. За пример се зимаат за  предвид работи кои бараат прецизно мерење (пр. инженери, градители, доктори, научници).Се поттикнуваат учениците да размислуват за работа која некористи мерење! 
• Најаување на наставната содржина.
•Прашувам неколку ученици да ми ја кажат нивната висина и ја запишувам на табла.
Потоа во учебникот на стр.30 се користи воведниот дел (жолто обоениот дел) и се разговара за висината на Јана која е напишана во 3 различни мерни единици.

Зошто?

 Во што е разликата?

Дали тоа е истатта мерна единица?..

Кога ке се дојде до сознанието дека висината на Јана е запишана на три различни начини , се враќам на запишаните висини на учениците на табла и истите заеднички ги запишуваме на останатите начини.

Учениците самостојно ги решаваат задачите од учебникот стр. 30 задача 1, 2, 3.
 • Учениците работат во парови, на компјутер Помогнете му на градежниот работник да го измери моливотhttp://www.bgfl.org/bgfl /custom/resources_ftp/client_ftp/ ks2/maths/measures/index.htm–
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	Линијар 
учебник

//www.bgfl.org/bgfl /custom/resources_ftp/client_ftp/ ks2/maths/measures/index.htm– 
	Дискусија
Прашања

 Одговор  
Решение 
Набљудување


	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во парови.
	Домашна работа:
Работна тетратка стр. 22 задача 1, 2, 3.
	метар (m), сантиметар (cm), милиметар (mm) линијар, метро должина


	Седмица 10, час  4

Дата: 
	Тема 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Читање и пишување на должини како децимален запис
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
20

15

	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (m, cm, mm,) за проценка, мерење и запишување на должина.
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици 

за должина.
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. .

Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето  

	Сите ученици користат стандардни мерни единици и запишување на должина.
Поголемиот дел точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 

Учениците користат децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето.
	Се потсетуваме дека во1 cm има 10 mm и дека во 1 m има 100 cm. 
Објаснувам дека на овој час  ќе користат децимални броеви за запишување mm во cm и cm во m.Се мерат неколку предмети се запишуваат нивните должини на табла и истите се запишуваат и како децимални записи (пр. Молив 5 cm и 3 mm истиот може да се запише и како 5,3 cm)
Учениците го користат учебникот на стр. 25 и го користат прикажаниот метар (со поделок на 1/10 или 10 cm).

за заеднички да се решават задачите 1 и 2 од истата страна. При решавањето на задачите постојано се потенцира како кажаната вредност би се искажала како цел број и како децимален број.

Потоа учениците самостојно ги решаваат задачите 3 и 4. 
Проверка на решените задачи
Учениците се поделени во група од 4 ученици работат во наставно ливче ја запишуваат нивната висина во m со употреба на децимали, пр. 1 m 24 cm 124 cm 1,24 m.
	Заедничка
Индивидуална
Групна
	Лента за мерење / метро 
Линијари 
учебник
Наставно ливче
	Дискусија

Прашањe

Одговор
Решение

	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците се делат во групи и работат индивидуално.
	Домашна работа:
Работна тетратка стр.20 задача 1, 2, 3. 
	метар (m), сантиметар (cm), милиметар (mm) должина


	Седмица: 10, Час 5

Дата: 
	Тема: 1В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Примена на мерките за должина во секојдневниот живот
	Одд: IV

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнување

	
	
	
	Опис
	Орг. форми 
	
	

	5
30

5
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (m, cm, mm,) за проценка, мерење и запишување на должина.
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува. 
Ги разбира секојдневните мерни единици за должина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Сите знаат зошто е потребно точно и прецизно мерење.

Поголем дел од учениците умеат да ги користат знаењата за мерење и читање на должини и да ги применат во реална ситуација.
	Разговор со учениците

Кои професии користат мерење?

Зошто им е потребно?
Што би се случило ако не се користи точно и прецизно мерње?

Ја најавувам целта на часот.

Им објаснувам на учениците дека денес некој од нив ке бидат кројачи,  други столари, а некој од нив ќе бидат дизајнери на накит...
Разговараме што се ќе им е потребно од материјали за да можат да бидат успешни во извршувањето на задачите.
Секој ученик си одбира по една професија и од понудениот материјал си избира по еден комплет (коплет од кукла и материјал за дизајнирање на облека, комплет од картон за  дизајнираат маса и столче со реална големина за кукла, мече или друга играчка, комплет за дизајнирање накит со реална големина за кукла...)
По изборот на професијата и избраниот комплет за работа учениците започнуваат со работа.

При крај на часот разговор за текот на часот и изложба на трудовите.
.
	Заедничка
Индивидуална
	Линијари, Мерни ленти, метра 
Хартија или материјал  
Хефталка за да го држи материјалот споен 
Картонски кутии 
Салотејп 
Кукла, мече или груга играчка која учениците ја донеле во училиште.
Врвка 
Монистра

	Дискусија

Набљудување

Прашања

Одговор



	Организација: Детали за поделба по улоги /групи/возрасни  (поврзано со активностите)
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа

	Според дадените активности учениците работат самостојно.
	Домашна работа: 
	сантиметар (cm), милиметар (mm) линијар, метро должина


Тања Метикош ОУ„Дане Крапчев“ - Скопје  II одд.


